ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения

«Исполнение бюджета муниципального образования Борское сельское
поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской

области за 2022 год»

22 мая 2023г. 16.00 час. д. Бор, д.24
здание администрации

Председатель: Евпак Е.А.- и.о. главы администрации Борского сельского
поселения.
Секретарь: Рускуль О.И. - депутат совета депутатов Борского сельского
поселения.
Члены комиссии:
Крупнова А.Б. -  глава Борского сельского поселения
Самородова С.В.- и.о. гл. бухгалтера администрации Борского сельского
поселения.
Присутствующие:
Головкина Н.Ю.- депутат совета депутатов Борского сельского поселения.
Истомин А.Н.- депутат совета депутатов Борского сельского поселения.
Матвеева М.Д. - депутат совета депутатов Борского сельского поселения.
Павлов С.А. - депутат совета депутатов Борского сельского поселения.
Рыжова М.В. -специалист администрации Борского сельского поселения
Смирнова Т.М.- управдом Борского ЖКХ
Шорина Т.А. -  специалист администрации Борского сельского поселения.
Шопина Л.В. - депутат совета депутатов Борского сельского поселения.
Повестка дня:
Обсуждение проекта решения «Исполнение бюджета муниципального
образования Борское сельское поселение Тихвинского
муниципального района Ленинградской области за 2022 год»
Слушали:
Публичные слушания открыла Евпак Е.А. -  председатель комиссии по
организации и проведению публичных слушаний.
Слушания проводятся на основании постановления главы муниципального
образования Борское сельское поселение Тихвинского муниципального
района Ленинградской области № 03-01-м от 24 апреля 2023 года.

Предложений и изменений в комиссию по организации и проведению
публичных слушаний не поступало.
По результатам публичных слушаний необходимо принять решение, которое
будет носить рекомендательный характер.

Заслушали доклад Самородовой С.В.- и.о. гл. бухгалтера администрации
Борского сельского поселения.

Бюджет Борского сельского поселения на 2022 год утвержден решением
совета депутатов от 23 декабря 2021 года № 03-114:

по доходам в сумме 35549,6 тысяч рублей,
по расходам в сумме 35549,6 тысяч рублей
дефицит бюджета 0 рублей.

В течение года были внесены изменения и дополнения в бюджет на
основании решений совета депутатов Борского сельского поселения.
Исполнение бюджета за 2022 год составило:

по доходам -  37701,9 тысяч рублей,
по расходам -34472,1 тысяч рублей,
профицит бюджета -  3229,8 тысяч рублей.

АНАЛИЗ
ВЫПОЛНЕНИЯ ПЛАНА ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА В РАЗРЕЗЕ ДОХОДНЫХ

ИСТОЧНИКОВ ЗА 2022 ГОД.
Тыс. руб.

Наименование доходного
источника

Г одовой
план

Факт
отчетного
периода

Процент
исполнен

ИЯ

годового
плана

Факт
соответству

ющего
периода

прошлого
года

Сравнение с
фактом

прошлого
года

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего 3422,3 3924,3 114,7 2976,9 +947,4
в том числе:

Налог на доходы физических лиц 758,4 862,2 113,7 792,1 +70,1

Доходы от акцизов 1368,8 1719,8 125,6 1419,5 +300,3

Налог на имущество физических
лиц 307,0 313,7 102,2 -57,3 +371,0
Земельный налог 987,1 1027,6 104,1 822,3 +205,3
Государственная пошлина 1,0 1,0 100,0 0,3 +0,7

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ,
всего 1152,1 1195,2 103,0 1904,3 -709,1
в том числе:
Доходы от использования
имущества, находящегося в
государственной и
муниципальной собственности

955,5 989,6 103,6 1001,8 -12,2

из них:
-Доходы от сдачи земли в аренду 49,6 78,5 158,1 28,8 +49,7

Доходы от сдачи в аренду
имущества, составляющего казну
поселения

559,7 601,8 107,5 651,7 -49,9

Прочие поступления от
использования имущества,
находящегося в собственности
поселений (плата за найм)

333,7 296,8 89,0 321,3 -24,5

Доходы от оказания платных
услуг и компенсации затрат
государства

15,8 24,7 156,5 10,7 +14,0

Штрафы, санкции, возмещение
ущерба. 173,0 173,0 100,0 0,0 +173,0

Прочие неналоговые доходы
бюджетов сельских поселений 7,8 7,8 100,0 248,3 -240,5

ВСЕГО НАЛОГОВЫЕ И
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 4574,4 5119,5 111,9 4881,2 +238,3

Исполнение бюджета по расходной части за 2022 год в сумме 34472,1 тыс.
рублей составляет 84,8 % от уточненного плана (в сумме 40669,8 тыс. руб.):
При сравнении исполнения расходной части за 2021 год расходы 2022 года
уменьшились на 11198,8 тыс. рублей.

Наибольшая доля расходной части бюджета в 2022 году составляют
расходы в рамках муниципальных программ 73,0% -  25193,5 тыс. рублей.

Реализация муниципальных программ администрации Борского сельского
поселения за 2022 года

Наименование муниципальной
программы

Учтено в бюджете
на 2022 год
(тыс.руб.)

Исполнено
за

2022 год
(тыс.руб.)

% исполнения

Муниципальная программа
«Развитие сферы культуры и
спорта в Борском сельском
поселении»

12794,5 12614,5 98,6

Муниципальная программа
«Создание условий для
эффективного выполнения
органами местного
самоуправления своих
полномочий на территории
Борского сельского поселения»

4100,0 3955,5 96,5

Муниципальная программа
«Обеспечение устойчивого
функционирования развития
коммунальной и инженерной
инфраструктуры в Борском
сельском поселении»

11466,8 6428,3 56,0

Муниципальная программа
«Содержание и ремонт
автомобильных дорог общего
пользования местного значения
в Борском сельском
поселении»

2475,0 2153,4 87,0

Муниципальная программа
«Переселение граждан из
аварийного жилищного фонда
на территории МО Борское
сельское поселение
Тихвинского муниципального
района Ленинградской
области»

157,5 41,8 26,5

Всего 30993,7 25193,5 81,3

В отчетном 2022 году администрация Борского сельского поселения
исполняла полномочия, возложенные на нее Уставом поселения,
региональным и федеральным законодательством, исходя из имеющихся
финансовых возможностей.

Основными целями бюджетной политики в отчетном году являлись
решения комплекса задач по повышению уровня жизни населения Борского
сельского поселения, повышения качества и доступности муниципальных
услуг, эффективности и результативности бюджетных расходов, а также
устойчивости бюджета, повышения открытости, эффективности и
прозрачности муниципального управления.

Евпак Е.А. предложила задавать вопросы. Вопросов не поступило,
предложила принять решение по итогам публичных слушаний.

Заслушав и обсудив информацию по исполнению бюджета за 2022 год,
участники публичных слушаний решили:
1. Информацию по исполнению бюджета Борского сельского поселения за
2022 год принять к сведению.
2. Рекомендовать решение по исполнению бюджета Борского сельского
поселения за 2022 год на утверждение советом депутатов Борского сельского
поселения.
3. Решение по результатам публичных слушаний опубликовать в газете
«Трудовая слава»

На этом публичные слушания закончились.

Председатель собрания

Секретарь О.И. Рускуль

Е.А. Евпак